ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Братск 23 января 2019 года

Братский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Левина О.А., 

при секретаре судебного заседания Стуровой М.Г.,

с участием государственного обвинителя Синицына Д.А.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ШИВ,

защитника-адвоката Возных А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-62/2019 в отношении подсудимого:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, сожительствующего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, мера пресечения не избиралась,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа от 23 июля 2012 года, вынесенного мировым судьей по 40 судебному участку Центрального округа г. Братска Иркутской области, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ШИВ на содержание ребенка ОРД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 23 июля 2012 года по день совершеннолетия ребенка.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ОРД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности и возбужденном исполнительном производстве, находясь в трудоспособном возрасте, не имея противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от обязанности по уплате алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и игнорируя возложенную на него ст. ст. 80, 81 СК РФ, обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, добровольной материальной и иной помощи на содержание сына не оказывал, умышленно, без уважительных причин не выплачивал алименты, не выполняя решение суда о выплате алиментов неоднократно.

Так, в период времени с 14 августа 2018 года (с даты вступления в законную силу постановления о назначении ФИО1 административного наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) до 29 октября 2018 года (до даты возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ), ФИО1, имея умысел на неоднократную неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая неправомерность своих действий, будучи 02 августа 2018 года подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 43 Центрального района г. Братска Иркутской области, вступившему в законную силу 14 августа 2018 года, административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, должных выводов для себя не сделал, умышленно алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, совершая, таким образом, эти действия неоднократно.

Имея умысел на неоднократную неуплату алиментов без уважительных причин, в нарушение решения суда, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая неправомерность своих действий, длительное время не предпринимал мер к трудоустройству на постоянное место работы. Имея возможность получать пособие по безработице, найти постоянную работу и выплачивать алименты, в ОГКУ Центр занятости населения г. Братска по поводу трудоустройства не обращался, на учет в качестве безработного не вставал. ФИО1, имея доходы от временной трудовой деятельности, алименты с них не выплачивал, судебному приставу-исполнителю документы, подтверждающие уплату алиментов, не предоставлял, будучи подвергнутым административному наказанию, добровольной материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал, каких-либо мер к погашению задолженности не предпринимал, в результате чего у ФИО1 в период времени с 14 августа 2018 года (с даты вступления в законную силу постановления о назначении ФИО1 административного наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) до 29 октября 2018 года (до даты возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ) образовалась задолженность по алиментам в размере 25686 рублей 60 копеек (двадцать пять тысяч шестьсот восемьдесят шесть рублей 60 копеек).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления при обстоятельствах, установленных органами дознания и указанных в обвинительном акте, признал в полном объеме, ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласен с объемом предъявленного ему обвинения, последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого - адвокат Возных А.С. ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке поддержали, просили его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с ними, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего полагали возможным рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимого ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый согласился с предъявленным обвинением и понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая мнения защитника подсудимого ФИО1, государственного обвинителя и законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит вину ФИО1 установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Сомнений в психическом здоровье подсудимого у суда не имеется, в связи с чем, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности с назначением уголовного наказания. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Разрешая вопрос о наказании, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, иные обстоятельства, имеющие значение для назначения наказания. 

Совершенное подсудимым преступление определено действующим УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд на основании ч. 1,2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины подсудимым, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

По своему характеру преступление представляет общественную опасность, ввиду направленности деяний на охраняемые законом социальные ценности, а именно нормальное развитие несовершеннолетнего ребенка. 

Определяя степень общественной опасности преступления, суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который в быту характеризуется удовлетворительно, сожительствует, как пояснил в судебном заседании подсудимый принимает участие в воспитании несовершеннолетнего ребенка, которого имел до рождения малолетнего ребенка ОРД, работает, тем самым является трудоспособным, имеющим возможность получения заработка. 

На основании совокупности изложенных обстоятельств, принимая во внимание совершение подсудимым преступления небольшой тяжести впервые, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения цели наказания, на основании ст. 6, 60 УК РФ возможно назначить наказание в пределах санкции нормы УК РФ в виде исправительных работ, с удержанием заработка в доход государства в размере 05 %, при этом суд считает, что назначенное наказание подлежит реальному отбыванию, при невозможности применения положений ст. 73 УК РФ для назначения наказания условно, поскольку условное осуждение не приведет к достижению цели наказания. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием заработка в доход государства в размере 05%.

Вещественные доказательства, переданные свидетелю судебному приставу-исполнителю ОСП - оставить ей в распоряжение.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Братский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Жалобы или представление, поданные в нарушении установленного законом срока, рассмотрению не подлежат.

Приговор по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ, обжалованию не подлежит. 

Судья: О.А. Левин